
 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                                                 reitoria@uesb.edu.br 

 

 

 
EDITAL Nº 179/2021 

 

CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS SUPLENTES DO SISTEMA UNIFICADO DE 

SELEÇÃO (SISU) MEC/UESB 2021, PRIMEIRO PERÍODO LETIVO, PARA 

COMPOSIÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA – PRIMEIRA CHAMADA 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA 

– UESB, no uso de suas atribuições legais e na forma estabelecida na Lei Estadual nº. 13.466, de 

22/12/2015, considerando as disposições da Portaria Normativa MEC nº 21, de 05 de novembro 

de 2012, do Edital nº 30, de 17 de maio de 2021, expedido pela Secretaria de Educação Superior 

do Ministério da Educação, e do Edital nº 113, de 27 de julho de 2021, Termo de Adesão 2ª edição 

de 2021, as normas estatutárias e regimentais desta Universidade, em especial, as Resoluções nº 

60/2009, nº 37/2008 (com as alterações introduzidas pela Resolução nº 52/2016) do Conselho 

Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão – CONSEPE, considerando ainda as disposições dos 

Decretos Estaduais nºs. 19.528, 19.529, este alterado pelo Decreto 19.532, e 19.549, publicados, 

respectivamente, nas edições do Diário Oficial do Estado (D.O.E) de 17, 18 e 19/03/2020, que 

instituiu o trabalho remoto no âmbito do Poder Executivo Estadual, como medida de prevenção 

à Pandemia.- que a UESB publicou três editais de matrícula para os candidatos aprovados para as 

vagas oferecidas para o primeiro período letivo de 2021 no Processo Seletivo do Sistema de 

Seleção Unificada (SISU), Edição 2º/2021, formalizado por meio do Edital UESB nº 113/2021, 

sendo: Primeira Chamada de Matrícula SISU 2021.1 – Edital 121/2021, de 10 de agosto de 2021; 

Segunda Chamada de Matrícula SISU 2021.1 – Edital 132/2021, de 27 de agosto de 2021; 

Terceira Chamada de Matrícula SISU 2021.1 – Edital 152/2021, de 28 de setembro de 2021; 

 

- a possibilidade de constatação de vagas restantes, dentre as oferecidas pela 

UESB por meio do Processo Seletivo do Sistema de Seleção Unificada (SISU), em alguns cursos 

e/ou turnos, para ingresso no período letivo 2021.1, após a realização das chamadas de matrícula 

acima mencionadas; 

 

- as disposições do Decreto Estadual nº 19.528, publicado na edição do Diário 

Oficial do Estado (D.O.E.) de 17 de março de 2020, com as alterações sofridas posteriormente, 

que institui o trabalho remoto no âmbito do Poder Executivo Estadual, como medida de prevenção 

à Pandemia; 

 

- o Parecer CNE-CP nº 15/2020 que afirma que, no contexto da pandemia da 

Covid-19, as Instituições de Ensino Superior, no âmbito de sua autonomia, poderão adotar 

medidas como substituição de disciplinas presenciais por aulas não presenciais; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º CONVOCAR os candidatos suplentes classificados na Lista de Espera 

do Processo Seletivo do Sistema de Seleção Unificada, MEC/SISU, Edição 2º/2021, para as vagas 

da UESB para o Primeiro Período Letivo de 2021, relacionados no Anexo I deste Edital, para, 

entre os dias 09 e 14 de dezembro de 2021, até às 11h e 59min, enviar a documentação descrita 

no Art. 8º deste Edital, para os e-mails relacionados abaixo da Secretaria Geral de Cursos (SGC) 

e, ou Secretarias Setoriais de Cursos (SSC) do respectivo campus, para o qual foi concorrente: 



 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                                                 reitoria@uesb.edu.br 

 

 

 

- SGC – Campus Universitário de Vitória da Conquista; 

E-mail: matriculadigitalvca@uesb.edu.br 
 

- SSCJQ – Campus Universitário de Jequié; 

 E-mail: matriculadigitaljqe@uesb.edu.br 
 

- SSCIT – Campus Universitário de Itapetinga; 

 E-mail: matriculadigitalita@uesb.edu.br   
 

Art. 2º São denominados, neste Edital, “candidatos suplentes” aqueles que foram 

classificados para ingresso nos cursos de graduação que tiveram vagas oferecidas pela UESB no 

Processo Seletivo do Sistema de Seleção Unificada (SISU), conforme Edital UESB 113/2021, 

com ingresso no período letivo 2021.1, mas que, em razão de indisponibilidade de vagas, não 

foram convocados para efetivação de matrícula conforme os editais de Primeira à Terceira 

Chamada (Editais 121/2021, 132/2021, 152/2021). 

 

Parágrafo único. A relação de candidatos convocados, no Anexo I, obedece à 

ordem de classificação dos candidatos, conforme Lista de Espera resultante do Processo Seletivo 

do Sistema de Seleção Unificada 2021.2, observando-se a discriminação entre candidatos 

concorrentes nos sistemas de ampla concorrência e de reserva de vagas (cota social e cota étnico-

racial), de acordo com as Resoluções CONSEPE/UESB 37/2008, 55/2011 e 52/2016. 

 

Art. 3º Os candidatos relacionados no Anexo I que atenderem plenamente às 

exigências estabelecidas neste Edital irão compor Cadastro de Reserva para preenchimento de 

vagas residuais que vierem a ser observadas dentre as ofertadas pela UESB no Processo Seletivo 

do Sistema de Seleção Unificada para ingresso primeiro período do ano letivo de 2021. 

 

Art. 4º Aos candidatos relacionados no Anexo I e que atenderem à presente 

convocação, não é assegurado o direito de matrícula no curso pleiteado no SISU, Edição 2º/2021, 

uma vez que a matrícula somente será efetivada se constatada a existência de vaga residual para 

preenchimento, de acordo com o curso e a modalidade de concorrência, resultante ou de vaga não 

preenchida nas chamadas anteriores de matrícula ou de pedido de cancelamento de matrícula 

constatado de candidato já matriculado para o período letivo 2021.1. 

 

Art. 5º O candidato convocado nos termos deste Edital, com nome relacionado 

no Anexo I, que não apresentar a documentação estabelecida no Art. 8º, no prazo estabelecido no 

Art. 1º, perderá o direito à matrícula no curso pleiteado, no caso de ocorrência de constatação de 

vaga, não podendo invocar desconhecimento dos termos do presente Edital. 

 

Art. 6º O Cadastro de Reserva resultante da presente convocação, discriminando 

os candidatos que o compõem e identificando campus, curso, ordem de classificação e sistema de 

concorrência, será homologado por Ato do Reitor, a ser publicado no Diário Oficial do Estado e 

no site da UESB (http://www2.uesb.br).  
 

Art. 7º Para atendimento à presente convocação, o candidato deverá enviar toda 

documentação exigida no Art. 8º, de forma legível, em formato PDF, do seu e-mail pessoal para 

mailto:matriculadigitalvca@uesb.edu.br
mailto:matriculadigitaljqe@uesb.edu.br
mailto:matriculadigitalita@uesb.edu.br
http://www2.uesb.br/


 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                                                 reitoria@uesb.edu.br 

 

 

os e-mails dispostos no art. 1º deste Edital, no período supracitado, em uma única mensagem de 

e-mail. 

 

Art. 8º Serão considerados aptos a integrarem o Cadastro de Reserva, para 

preenchimento de vagas nos cursos com ingresso no período letivo 2021.1, os candidatos que 

apresentarem, nos termos definidos no caput do artigo anterior, a documentação descrita nos 

incisos I a IV, a seguir, de acordo com a modalidade de concorrência observada no SISU/UESB, 

Edição 2º/2021. 

 

I. Documentação a ser Apresentada por Todos os Candidatos: 

 

a) Requerimento de Inscrição do Cadastro de Reserva, devidamente preenchido e assinado 

(Anexo II); a data do Requerimento de Inscrição deverá compreender ao período da 

convocação definido no caput do Art. 1º;  

b) Formulário de Declaração de Não Acumulação de cursos de graduação em instituições 

públicas, devidamente preenchido e assinado pelo convocado e por duas testemunhas 

(Anexo III); a data do formulário de Declaração de Não Acumulação deverá compreender 

ao período da convocação definido no caput do Art. 1º; 

c) Carteira de Identidade atualizada; 

d) CPF; 

e) Certidão de Nascimento ou Casamento; 

f) Prova de quitação com o Serviço Militar, se for o caso; 

g) Título de Eleitor e prova de quitação com a Justiça Eleitoral; 

h) 01 (uma) fotografia 3x4 recente; 

i) Declaração de Convalidação do Ensino Médio concluído no exterior, emitida pela 

SEC/DIREC (Secretaria de Educação do Estado da Bahia/Diretoria Regional de Ensino), 

quando for o caso. 

 

II. Documentação a ser Apresentada por Candidatos Concorrentes ao SISU/UESB 2021.1 

no Sistema de Ampla Concorrência (Não Optante por Reserva de Vagas), Além dos 

Documentos Relacionados no Inciso I: 
 

a) Certificado de conclusão de curso do Ensino Médio ou de curso equivalente devidamente 

assinado e carimbado; 

b) Histórico Escolar do Ensino Médio ou de curso equivalente devidamente assinado e 

carimbado. 

 

III. Documentação a ser Apresentada por Candidatos Concorrentes ao SISU/UESB 2021.1 

no Sistema de Reserva de Vagas (Cota Social – Escola Pública), Além dos Documentos 

Relacionados nos Incisos I e II: 
 

a) Formulário de Autodeclaração de procedência de escola pública (ter cursado todo o Ensino 

Fundamental II e todo o Ensino Médio, ou cursos equivalentes, em estabelecimentos da Rede 

Pública de Ensino do Brasil) e de não ser portador de diploma de curso de nível superior, 

devidamente preenchido e assinado pelo convocado (Anexo IV); a data do Formulário de 

Autodeclaração deverá compreender ao período da convocação definido no caput do Art. 1º; 



 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                                                 reitoria@uesb.edu.br 

 

 

b) Certificado de conclusão de curso do Ensino Fundamental II (6º ao 9º ano) ou de curso 

equivalente, devidamente assinado e carimbado; 

c) Histórico Escolar do Ensino Fundamental II (6º ao 9º ano) ou de curso equivalente 

devidamente assinado e carimbado, comprovando que estudou em escola pública. 

 

IV. Documentação a ser Apresentada por Candidatos Concorrentes ao SISU/UESB 2021.1 

no Sistema de Reserva de Vagas (Cota Étnico-social – Escola Pública e Identidade 

Étnico-Racial), Além dos Documentos Relacionados nos Incisos I, II e III, EXCETO O 

ANEXO IV: 
 

a) Formulário de Autodeclaração da condição racial (preto ou pardo) (Anexo V); a data do 

Formulário de Autodeclaração da condição racial deverá compreender ao período da 

convocação definido no caput do Art. 1º. 

 

Parágrafo único. Os candidatos convocados, concorrentes no sistema de reserva 

de vagas (Incisos III e IV), além da documentação relacionada acima, deverão apresentar à 

Secretaria de Cursos do seu respectivo Campus, quando a entidade não constar no(s) 

histórico(s) apresentado(s), declaração emitida pela Diretoria Regional de Educação (DIREC) 

acerca da entidade mantenedora do colégio/escola em que cursou o ensino fundamental II ou de 

curso equivalente (6º ao 9º ano) e o ensino médio ou de curso equivalente (1° ao 3° ano), 

devidamente carimbada e assinada. 

 

Art. 9º O Requerimento de Inscrição no Cadastro de Reserva, os Formulários de 

Declaração de Não Acumulação e de Autodeclaração, além de constarem como anexos deste 

Edital, estão disponíveis no endereço eletrônico da UESB, para a devida impressão pelo 

convocado. 

 

Parágrafo Único. As informações prestadas nos Formulários dos Anexos deste 

Edital serão de inteira responsabilidade do convocado. 

 

Art. 10 Em conformidade com a Lei 12.089/2009, que veda a ocupação de 02 

(duas) vagas, simultaneamente, no mesmo curso ou em cursos diferentes, em uma ou mais de uma 

instituição pública de ensino superior, em todo o território nacional, não poderá ser efetivada 

matrícula, no caso de ocorrência de disponibilidade de vaga, de candidato que já tenha matrícula 

em outro curso de graduação em instituição pública. 

 

Art. 11 Em conformidade com o art. 113 do Regimento Geral da UESB, que veda 

a matrícula em dois cursos de graduação, simultaneamente, na Universidade, não será efetivada 

matrícula, no caso de ocorrência de disponibilidade de vaga, de candidato que já esteja 

matriculado em outro curso de graduação da UESB, salvo se ele requerer o cancelamento de sua 

matrícula nesse curso, junto às Secretarias Setoriais e/ou Geral de Cursos e apresentar o respectivo 

protocolo do cancelamento. 

 

Art. 12 De acordo com a Lei nº 9.394/96, só poderão ser eventualmente 

matriculados, constatada a disponibilidade de vaga, os candidatos que tenham concluído o ensino 

médio ou equivalente, tornando-se nula, de pleno direito, a classificação daqueles que não 



 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                                                 reitoria@uesb.edu.br 

 

 

apresentarem prova de escolaridade na entrega da documentação de inscrição para o Cadastro de 

Reserva, independentemente do resultado apresentado no Processo Seletivo. 

 

Art. 13 É de responsabilidade exclusiva do candidato a observância dos 

procedimentos e prazos estabelecidos bem como as normas que regem este Edital. 

 

Art. 14 O candidato que não conseguir apresentar um documento, por motivo 

justo e de força maior, deverá apresentar Boletim de Ocorrência ou protocolo de requisição de 

documentos ou declaração expedida por Diretoria de Colégio de que conseguirá apresentar tal 

documentação em tempo hábil. Nesse caso, o candidato deverá firmar compromisso e assinar um 

Termo de Responsabilidade em que reconhece que, na hipótese de disponibilidade de vaga, sua 

matrícula só será concluída se ele entregar a documentação faltante até a data estabelecida pela 

Secretaria de Cursos.  

 

Art. 15 O candidato que atender plenamente às exigências deste Edital e tiver seu 

nome inscrito no Cadastro de Reserva, será cientificado, via e-mail, desta inscrição e, caso seja 

constatada disponibilidade de vaga em consonância com sua classificação no Cadastro, será 

comunicado, também por e-mail, para realização de matrícula no curso pleiteado. 

 

Art. 16 Caso o candidato não cumpra com a entrega da documentação exigida 

neste Edital, ele perderá o direito a pleitear vaga, ainda que venha a ser divulgado novo Edital, na 

ocorrência de disponibilidade de novas vagas, após o prazo previsto nesta convocação. 

 

Art. 17 Reputa-se desistente da vaga o candidato que não requerer a inscrição no 

Cadastro de Reserva no prazo estabelecido Art. 1º deste Edital, configurando-se, 

automaticamente, sua renúncia à classificação que obteve e ao direito dela decorrente. 

 

Art. 18 Poderá haver preenchimento de vagas residuais nos cursos com ingresso 

no período letivo 2021.1, mediante comunicado aos classificados no Cadastro de Reserva, até que 

tenha sido transcorrido, no máximo, ¼ (um quarto) do referido período letivo. 

 

Art. 19 Constatada a qualquer tempo a falsidade ou a irregularidade na 

documentação entregue ou apresentada, e caso a inscrição no Cadastro de Reserva tenha resultado 

em matrícula, por disponibilidade de vaga, a matrícula será cancelada em definitivo, com a perda 

da respectiva vaga, sem o prejuízo de outras medidas cabíveis. 

 

Art. 20 Os Anexos deste Edital encontram-se disponíveis no endereço eletrônico 

http://www2.uesb.br , tornando-se parte integrante deste. 

 

Art. 21 Os casos omissos serão dirimidos pela Pró-Reitoria de Graduação 

(PROGRAD), juntamente com a Secretaria Geral e, ou Secretarias Setoriais de Cursos. 

 

Vitória da Conquista, 02 de dezembro de 2021. 

 

 

Luiz Otávio de Magalhães 

Reitor  

http://www2.uesb.br/


 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                                                 reitoria@uesb.edu.br 

 

 

ANEXO I DO EDITAL Nº 179/2021 
 

CANDIDATOS DO PROCESSO SELETIVO DO SISTEMA DE SELEÇÃO UNIFICADA 

(SISU) 2021.1 CONVOCADOS PARA COMPOSIÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA 

(Apresentação por ordem de classificação) 

 

CAMPUS DE VITÓRIA DA CONQUISTA 

 
Curso: ADMINISTRAÇÃO - NOTURNO - CÓDIGO 15734 

Ampla concorrência 

Nome RG Classificação Situação 

ESTER ALMEIDA AMARAL 1675377847 12° Cadastro de Reserva 

MARIA RAQUEL COSTA GOMES 1646115171 13º Cadastro de Reserva 

MARCELLO FREITAS MUNIZ DE 

MATOS 

 14° Cadastro de Reserva 

TANDE MORAIS FREIRE  15º Cadastro de Reserva 

SANDIELY SALES PATEZ 2171125012 16º Cadastro de Reserva 

 

Cota Étnico-Racial  

Nome RG Classificação Situação 

ITAMARA LIMA DOS SANTOS 2048305750 9° Cadastro de Reserva 

ALANA STEFANI CIRQUEIRA 

FREIRE 

 10° Cadastro de Reserva 

TALES JESUS NOVAES DA SILVA 2160536253 11° Cadastro de Reserva 

PEDRO SOARES ALVES 22.065.990-74 12° Cadastro de Reserva 

BRENDA SANTOS BRITO 22.513.926-02 13° Cadastro de Reserva 

DANIELA SANTOS SILVA 1672557380 14º Cadastro de Reserva 

LANA BARBARA ESCOLASTICA 

DOS SANTOS ARAUJO 

2207346234 15° Cadastro de Reserva 

 
Curso: AGRONOMIA – INTEGRAL – CÓDIGO 15739 

Cota Étnico-Racial 

Nome  RG Classificação Situação 

SUELLEM SENA SANTOS 1520869606 8º Cadastro de Reserva 

JAILSON SANTOS DA SILVA 1696636205 9º Cadastro de Reserva 

MARIA RAIANE SILVA MOREIRA 2072648998 10º Cadastro de Reserva 

 
Curso: CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO – MATUTINO – CÓDIGO 19042 

Ampla concorrência 

Nome  RG Classificação Situação 

CAMILLE RODRIGUES COSTA 2121674802 3º Cadastro de Reserva 

YAN VICTOR AGUIAR SOUSA 1435684931 4º Cadastro de Reserva 

MARCO ANTONIO ALVES SILVA 2028104104 5º Cadastro de Reserva 

 

Cota Étnico-Racial  

Nome  RG Classificação Situação 

ERICA ARAUJO DE JESUS 2078005967 8º Cadastro de Reserva 

RIQUELME PEREIRA JAR-

DIM 

 

9º 

Cadastro de Reserva 



 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                                                 reitoria@uesb.edu.br 

 

 

ROBSON GOMES SAN-

TANA 

13.946.977-08 

10º 

Cadastro de Reserva 

LAZARO ALBERTO SILVA 

BRANSFORD 

1632374684 

11º 

Cadastro de Reserva 

STEFANE ALMEIDA ARA-

UJO 

1602330620 

12º 

Cadastro de Reserva 

 
Curso: CIÊNCIAS ECONÔMICAS – NOTURNO – CÓDIGO 19042 

Ampla concorrência 

Nome  RG Classificação Situação 

FERNANDO HEVERSON DA 

SILVA FERREIRA 

1475108486 

9º 

Cadastro de Reserva 

LUCAS MATOS DOS SANTOS 16644398621 10º Cadastro de Reserva 

LUCAS SILVA NICARETTA 390244466 11º Cadastro de Reserva 

 

Cota Étnico-Racial  

Nome  RG Classificação Situação 

JEOVANE ALMEIDA DE OLI-

VEIRA 

631333083 

7º 

Cadastro de Reserva 

 

Cota Social 

Nome  RG Classificação Situação 

NAIANE DO PRADO SILVA LE-

MOS 

1845318311 

4º 

Cadastro de Reserva 

JAINE SILVA OLIVEIRA 2101120186 5º Cadastro de Reserva 

 

Curso: CIÊNCIAS BIOLÓGICAS BACHARELADO - INTEGRAL - CÓDIGO 150052 

Ampla concorrência 

Nome  RG Classificação Situação 

FLAVIA MANUELA SOUSA SILVA 1423963547 9º Cadastro de Reserva 

LUANA DIAS CHAGAS 1355725925 10º Cadastro de Reserva 

ANA FLAVIA SILVA MENDES 2074280777 11º Cadastro de Reserva 

 

Cota Étnico-Racial  

Nome  RG Classificação Situação 

LAIS SANTANA NOVAIS 1650077106 6º Cadastro de Reserva 

GUSTAVO DAMACENA DE AN-

DRADE 

2257540555 7º Cadastro de Reserva 

CAROLINE CRUZ SANTOS 2047656419 8º Cadastro de Reserva 

 

Cota Social 

Nome  RG Classificação Situação 

GABRIEL DOS ANJOS SOUSA 2169221948 1º Cadastro de Reserva 

MARIA ANGELICA SANTOS 

SILVA 

2110443189 

2º 

Cadastro de Reserva 

 

Curso: CIÊNCIAS BIOLÓGICAS LICENCIATURA - INTEGRAL - CÓDIGO 20262 

Cota Étnico-Racial  

Nome  RG Classificação Situação 

GEAN LAZARO LUZ DOS SANTOS 2109714107 4º Cadastro de Reserva 



 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                                                 reitoria@uesb.edu.br 

 

 

MAIANE BARBOSA DA SILVA 2134358963 5º Cadastro de Reserva 

DINE ALVES AMORIM OLIVEIRA 1572600977 6º Cadastro de Reserva 

LUIZ HENRIQUE VIEIRA LIMA 2049731558 7º Cadastro de Reserva 

 

Cota Social 

Nome  RG Classificação Situação 

MILENA ARAUJO DE SOUZA 2174474816 3º Cadastro de Reserva 

 

Curso: CIÊNCIAS CONTÁBEIS – NOTURNO – CÓDIGO 15744 

Ampla concorrência 

Nome  RG Classificação Situação 

CAMILLY MACHADO SILVA AMA-

RAL 

15.660.597-04 

11º 

Cadastro de Reserva 

GENILSON CORDEIRO TEIXEIRA 1675366055 12º Cadastro de Reserva 

BRENO LOBO NOVAES 2274439427 13º Cadastro de Reserva 

JULE CRISTINA AMARAL COELHO 1608195635 14º Cadastro de Reserva 

IVAN POEYS NETO 4432596 15º Cadastro de Reserva 

FABIANO SOUSA SILVA  16º Cadastro de Reserva 

AURELINO LUIZ MACEDO NETO  17º Cadastro de Reserva 

 

Curso: CIÊNCIAS SOCIAIS – MATUTINO – CÓDIGO 1214163 

Cota Étnico-Racial 

Nome  RG Classificação Situação 

SARA RUAS MEIRA 1649984607 6º Cadastro de Reserva 

LIVIA DE OLIVEIRA SOARES 23.259.030-36 7º Cadastro de Reserva 

MANOEL VINICIUS SANTOS PE-

REIRA 

1653898852 

8º 

Cadastro de Reserva 

GUILHERME BRITO VIEIRA 2107809593 9º Cadastro de Reserva 

LUDMILA OLIVEIRA SANTOS 2244341364 10º Cadastro de Reserva 

 

Curso: CINEMA E AUDIOVISUAL – MATUTINO – CÓDIGO 150054 

Ampla concorrência 

Nome  RG Classificação Situação 

ANDERSON SILVA DO NASCI-

MENTO 

6965951 

15º 

Cadastro de Reserva 

DANIELLY MACAUBAS DA 

SILVA 

2106767013 

16º 

Cadastro de Reserva 

LUIZA MONTEIRO DA SILVA 560384804 17º Cadastro de Reserva 

 

Cota Étnico-Racial  

Nome  RG Classificação Situação 

KLINDSON SANTOS MACEDO 2019164957 9º Cadastro de Reserva 

THAMIRES FORTUNATO MAR-

TINS 

273189324 

10º 

 

SOLANGE AVELAR SILVA 276149300 11º  

 

Cota Social 

Nome  RG Classificação Situação 

KAIKE MARQUES DIAS 1690974559 7º Cadastro de Reserva 

 



 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                                                 reitoria@uesb.edu.br 

 

 

Curso: DIREITO – NOTURNO – CÓDIGO 20264 

Cota Étnico-Racial  

Nome  RG Classificação Situação 

ALICIA VICTORIA ANJOS LIMA 2191896413 6º Cadastro de Reserva 

THAIS NUNES PEREIRA 2233131657 7º Cadastro de Reserva 

JANIO DEAN ALVES BAHIA 1550361490 8º Cadastro de Reserva 

 

Curso: ENGENHARIA FLORESTAL - INTEGRAL - CÓDIGO 91345 

Ampla concorrência 

Nome  RG Classificação Situação 

MARIA DE FATIMA DIAS DE ARA-

UJO 

3.980.066 

16º 

Cadastro de Reserva 

PAULO ROBERTO SOUZA DA 

SILVA 

1305332709 

17º 

Cadastro de Reserva 

FELIPE DE JESUS OLIVEIRA 2138053750 18º Cadastro de Reserva 

DEBORA PRADO SOUSA 557191427 19º Cadastro de Reserva 

DAIANE VIANA LIMA 2052607641 20º Cadastro de Reserva 

KAROLAINE BITENCOURT DE 

SOUSA 

20.321.732-20 

21º 

Cadastro de Reserva 

MARCOS PAULO SOUZA PEREIRA 1440048959 22º Cadastro de Reserva 

ROMELL ALVES LAYTYNHER 484431072 23º Cadastro de Reserva 

 

Cota Étnico-Racial  

Nome  RG Classificação Situação 

JAQUELINE CHAVES LIMA DE 

CASTRO 

377571563 6º Cadastro de Reserva 

BRIZZA MOTA CORREIA 1591955432 7º Cadastro de Reserva 

DARLANE DA SILVA AMARAL 2200911459 8º Cadastro de Reserva 

CLEIA APARECIDA ROCHA CON-

CEICAO DOS SANTOS 

21.395.628.44 9º Cadastro de Reserva 

 

Curso: GEOGRAFIA - MATUTINO - CÓDIGO 15738 

Ampla concorrência 

Nome  RG Classificação Situação 

JOSSIMARA MEIRA DE LIMA 1557007071 10º Cadastro de Reserva 

CARLOS HENRIQUE ANDRADE 

SOUZA RIBEIRO 

1474699707 

11º 

Cadastro de Reserva 

ELLEN MARI ALMEIDA LIMA 1507018886 12º Cadastro de Reserva 

DANIELLE PEREIRA LACERDA 13414 05672 13º Cadastro de Reserva 

FELIPE ALVES DO PRADO 2106183887 14º Cadastro de Reserva 

 

Curso: HISTÓRIA – NOTURNO – CÓDIGO 15737 

Ampla concorrência 

Nome  RG Classificação Situação 

NICOLE RODRIGUES SANTOS 16394927 15º Cadastro de Reserva 

MARIA RICARDA CANGUSSU 

SANTANA 

1693876310 

16º 

Cadastro de Reserva 

ANA BEATRIZ ANDRADE GUI-

MARAES 

20.795.318-08 

17º 

Cadastro de Reserva 

 

 



 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                                                 reitoria@uesb.edu.br 

 

 

Cota Étnico-Racial  

Nome  RG Classificação Situação 

WILLIAM DOS SANTOS SILVA 2212470177 9º Cadastro de Reserva 

MARIA PIEDADE OLIVEIRA DOS 

SANTOS 

1679042564 

10º 

Cadastro de Reserva 

CAROLINE LOURENCO LOPES 2153516579 11º Cadastro de Reserva 

MARCELA DE JESUS SOUZA 2087235368 12º Cadastro de Reserva 

TAMIRES ALVES DE SOUZA 1680624458 13º Cadastro de Reserva 

TARLEY SILVA FERREIRA 1610771532 14º Cadastro de Reserva 

 

Cota Social 

Nome  RG Classificação Situação 

HANNIS ALMEIDA CIRQUEIRA 1664716904 7º Cadastro de Reserva 

ADRIELLY SILVA SANTOS GUI-

MARAES 

2141395224 

8º 

Cadastro de Reserva 

IRIS MATOS AGUIAR 1672363004 9º Cadastro de Reserva 

FABIO DIAS CHAGAS 1438833644 10° Cadastro de Reserva 

 

Curso: JORNALISMO – NOTURNO – CÓDIGO 1419832 

Ampla concorrência 

Nome  RG Classificação Situação 

LUAN CEM BRITO SOARES 3881991 12º Cadastro de Reserva 

SAMUEL CHAVES VIANA  13º Cadastro de Reserva 

AMANDA BEATRIZ DA SILVA 

LIMA 

1667771299 

14º 

Cadastro de Reserva 

JOZIANE FIOTI DO CARMO 2035768969 15° Cadastro de Reserva 

HELISSON SILVA SANTOS 541422294 16º Cadastro de Reserva 

 

Cota Étnico-Racial  

Nome  RG Classificação Situação 

GABRIELA NASCIMENTO OLI-

VEIRA 

16.352.960-48 

11º 

Cadastro de Reserva 

ANA CLARA FONTES DA SILVA 21 685 870-43 12º Cadastro de Reserva 

BRUNA PRADO DO CARMO  13º Cadastro de Reserva 

WALQUIRIA BENTO CAMELO  14º Cadastro de Reserva 

CLARICIA SANTOS FELIX 2003800441 15º Cadastro de Reserva 

LUCICLEIA RAMOS DE SOUZA 2214263101 16º Cadastro de Reserva 

JOAS AMIM MOURA CAIRES 

COUTO 

2190197384 

17º 

Cadastro de Reserva 

SILVANETE TRINDADE DA SILVA 14.571.919-70 18° Cadastro de Reserva 

CINTIA ANDRADE BOMFIM 2133752498 19º Cadastro de Reserva 

 

Cota Social 

Nome  RG Classificação Situação 

JENIFER DA SILVA VITAL 1644086816 5º Cadastro de Reserva 

JHOAO RENNATO MARIANO DE 

OLIVEIRA NETO 

86306 

6º 

Cadastro de Reserva 

JULIA DE NOVAES SANTOS 6134526312 7º Cadastro de Reserva 

 

 



 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                                                 reitoria@uesb.edu.br 

 

 

Curso: LETRAS MODERNAS – VESPERTINO – CÓDIGO 29510 

Cota Étnico-Racial 

Nome  RG Classificação Situação 

SINTHIA BARBOSA GONCALVES 

VIEIRA 

2167378696 

3º 

Cadastro de Reserva 

ANNYELI VIEIRA SANTOS 2262011800 4º Cadastro de Reserva 

INGRID SANTOS KAI 1568559925 5º Cadastro de Reserva 

 

Curso: LETRAS VERNÁCULAS – VESPERTINO – CÓDIGO 31206 

Cota Étnico-Racial 

Nome  RG Classificação Situação 

LIDIANE KIRIAM SILVA BOMFIM 1563569450 7º Cadastro de Reserva 

BRUNO OLIVEIRA MATOS 1570847797 8º Cadastro de Reserva 

NORMA SUELI DE OLIVEIRA LE-

MOS 

 

9º 

Cadastro de Reserva 

 

Curso: PEDAGOGIA – MATUTINO – CÓDIGO 19039 

Ampla concorrência 

Nome  RG Classificação Situação 

LUCIANA ANDRADE DA SILVA 744379253 9º Cadastro de Reserva 

THAINA ROCHA SILVA 1642906808 10º Cadastro de Reserva 

MARIA CLARA COSTA PRADO 22.696.118-45 11º Cadastro de Reserva 

 

Cota Social 

Nome  RG Classificação Situação 

JOAO VITOR MATOS DE OLI-

VEIRA 

15056468-63 

6º 

Cadastro de Reserva 

ERLANDIA SOUSA DE EMPIREO  7º Cadastro de Reserva 

DANIELA DUCA CORREIA 631987472 8º Cadastro de Reserva 

 

CAMPUS DE JEQUIÉ 
 

Curso: CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – LICENCIATURA – DIURNO (CÓDIGO 20270) 

Ampla concorrência 

Nome RG 
Classifica-

ção 
Situação 

CAUE FERNANDES DOS SANTOS 1627828885 3 Cadastro de Reserva 

STEPHANIA BARRETO LIMA 1407931431 4 Cadastro de Reserva 

FILIPE DOS SANTOS PACHECO 1534125930 5 Cadastro de Reserva 

 

Curso: CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – BACHARELADO – DIURNO (CÓDIGO 38881) 

Ampla concorrência 

Nome RG 
Classifica-

ção 
Situação 

JOAO MARCELO DIAS OLIVEIRA 

CABRAL 

2128475899 
6 

Cadastro de Reserva 

RAFAEL BRITO DOS SANTOS 

ARAUJO 

2114969797 
7 

Cadastro de Reserva 

MAILANA TEIXEIRA PEREIRA 2132231710 8 Cadastro de Reserva 

LIVIA SANTOS BISPO 1419961373 9 Cadastro de Reserva 



 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                                                 reitoria@uesb.edu.br 

 

 

MARCELA MORAIS ANDRADE 2075620245 10 Cadastro de Reserva 

 

Curso: EDUCAÇÃO FÍSICA – LICENCIATURA – DIURNO (CÓDIGO 18506) 

Ampla concorrência 

Nome RG 
Classifica-

ção 
Situação 

VITORIA CANDIDA SANTOS 2021952444 12 Cadastro de Reserva 

RAILANA DA SILVA SANTOS 1487925026 13 Cadastro de Reserva 

CLAUDIA LAISE SANTOS 1439565236 14 Cadastro de Reserva 

DANIEL ALEXANDRE CAIRO 1553155106 15 Cadastro de Reserva 

CLEITON BISPO SILVA 2084044308 16 Cadastro de Reserva 

SAMILE SAMPAIO SANTOS 2300326302 17 Cadastro de Reserva 

PATRICSON SOUZA BARBOSA 15.919.527-60 18 Cadastro de Reserva 

 

Cota étnico-racial 

Nome RG 
Classifica-

ção 
Situação 

ERIK DE SOUZA  5 Cadastro de Reserva 

SIMONE NASCIMENTO SILVA 2194087850 6 Cadastro de Reserva 

VITORIA PEREIRA SANTOS 1624235000 7 Cadastro de Reserva 

 

Cota social 

Nome RG 
Classifica-

ção 
Situação 

RAMON APARECIDO DOS SAN-

TOS VIANA 
 5 

Cadastro de Reserva 

JOEL AUGUSTO SAMPAIO NETO 13.159.408-76 6 Cadastro de Reserva 

YASMIM PASSOS MELO 20.873.261-69 7 Cadastro de Reserva 

 

Curso: ENFERMAGEM – BACHARELADO – DIURNO (CÓDIGO 15742) 

Ampla concorrência 

Nome RG 
Classifica-

ção 
Situação 

KATARINNE DOS SANTOS CAM-

POS 

1504593278 
10 

Cadastro de Reserva 

LUCIELLY SOUZA DE OLIVEIRA 14.973.982-66 11 Cadastro de Reserva 

YASMIM SILVA ARAUJO 1673403794 12 Cadastro de Reserva 

MACELLY RIBEIRO CERQUEIRA 2136750135 13 Cadastro de Reserva 

PALOMA MAGALHAES SILVA 1683014669 14 Cadastro de Reserva 

 

Cota social 

Nome RG 
Classifica-

ção 
Situação 

ELIDI MANUELE PEREIRA AL-

VES 

1554285941 
4 

Cadastro de Reserva 

EDUARDA BORGES VILASBOAS 

SILVA 

21205793463 
5 

Cadastro de Reserva 

VITORIA DE JESUS ALMEIDA 1681061082 6 Cadastro de Reserva 

 

 

 



 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                                                 reitoria@uesb.edu.br 

 

 

Curso: FISIOTERAPIA – BACHARELADO – DIURNO (CÓDIGO 20274) 

Cota étnico-racial 

Nome RG 
Classifica-

ção 
Situação 

ANDERSON NEY DE JESUS SILVA 1651101124 5 Cadastro de Reserva 

LARYSSA SANTOS SOUZA 2116980160 6 Cadastro de Reserva 

THAYNA SAMPAIO DE OLIVEIRA 524484223 7 Cadastro de Reserva 

 

Cota social 

Nome RG 
Classifica-

ção 
Situação 

KELLY CRISTINA OLIVEIRA BAS-

TOS 

19401733 
3 

Cadastro de Reserva 

GLEIDSON JARDEL PEREIRA RI-

BEIRO 

1646144864 
4 

Cadastro de Reserva 

EMANUELA SOUZA MEIRA 14.217.474-21 5 Cadastro de Reserva 

GABRIELA DANTAS DOS SAN-

TOS 

23.540.591-40 
6 

Cadastro de Reserva 

MICAELLE CRISTINA SILVA DE 

SOUZA 

23.180.386-94 
7 

Cadastro de Reserva 

 

Curso: LETRAS – LICENCIATURA – NOTURNO (CÓDIGO 15740) 

Cota étnico-racial 

Nome RG 
Classifica-

ção 
Situação 

EMYLLE SENA SOUZA 2105840418 8 Cadastro de Reserva 

JUAN PABLO OLIVEIRA RAMOS 1656379864 9 Cadastro de Reserva 

LUCIANA SANTOS BRAGA  10 Cadastro de Reserva 

 

Curso: MATEMÁTICA – LICENCIATURA – NOTURNO (CÓDIGO 38678) 

Cota étnico-racial 

Nome RG 
Classifica-

ção 
Situação 

ANA DOS SANTOS DA CRUZ 1559733209 4 Cadastro de Reserva 

GABRIELA PEREIRA DE SOUZA 2043777068 5 Cadastro de Reserva 

CLEDSON SANTOS MIRANDA 2119640505 6 Cadastro de Reserva 

 

Curso: PEDAGOGIA – LICENCIATURA – MATUTINO (CÓDIGO 19040) 

Cota étnico-racial 

Nome RG 
Classifica-

ção 
Situação 

DORALENE NUNES MARCELO  5 Cadastro de Reserva 

IRIS SOUZA SANTOS 1621967417 6 Cadastro de Reserva 

MARTA CONCEICAO LIMA LO-

PES 

22.399.452-90 
7 

Cadastro de Reserva 

 

Curso: QUÍMICA – BACHARELADO – DIURNO (CÓDIGO 91749) 

Ampla concorrência 

Nome RG 
Classifica-

ção 
Situação 

EDUARDA VALOIS CUNHA 2214865772 11 Cadastro de Reserva 



 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                                                 reitoria@uesb.edu.br 

 

 

THIAGO MAURICIO LEITE PI-

TOMBO 

809816156 
12 

Cadastro de Reserva 

BRUNA DE SANTANA PINA 1648457479 13 Cadastro de Reserva 

 

Curso: SISTEMA DE INFORMAÇÃO – BACHARELADO – DIURNO (CÓDIGO 97778) 

Cota étnico-racial 

Nome RG 
Classifica-

ção 
Situação 

WELLINGTON SANTOS ARAUJO 2123709794 3 Cadastro de Reserva 

JEOVA COSME DE JESUS PI-

NHEIRO 

2139684958 
4 

Cadastro de Reserva 

LUIZA CONCEICAO DOS SANTOS 2257835255 5 Cadastro de Reserva 

 

CAMPUS DE ITAPETINGA 
 

Curso: CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – LICENCIATURA – NOTURNO (CÓDIGO 94641) 

Ampla concorrência 

Nome RG 
Classifica-

ção 
Situação 

HENRIQUE RODRIGUES 

DOS SANTOS NETO 
150927436 8 

Cadastro de Reserva 

CINTIA DOS SANTOS LEAL 

SANTOS 
1503775410 9 

Cadastro de Reserva 

JOSE SILVEIRA NETO 21815813-04 10 Cadastro de Reserva 

JESSICA DOS SANTOS PE-

REIRA 
2069235033 11 

Cadastro de Reserva 

JAQUELINE SILVA SANTOS 825643619 12 Cadastro de Reserva 

GEOVANE BLESA SANTOS 2107522545 13 Cadastro de Reserva 

TANIA MARIA DAS NEVES 

SIMOES MATOS 
527345105 14 

Cadastro de Reserva 

 

Curso: CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – BACHARELADO – DIURNO (CÓDIGO 150053) 

Ampla concorrência 

Nome RG 
Classifica-

ção 
Situação 

ANDRE LUIZ POLICARPO DE 

SOUZA GOUVEIA 
3375383 9 

Cadastro de Reserva 

ARNALDO OLIVEIRA ROCHA JU-

NIOR 
1325560308 10 

Cadastro de Reserva 

SINTIA SANTANA AGUIAR 1486769446 11 Cadastro de Reserva 

UELINGTOM FREIRE PAIVA 523367954 12 Cadastro de Reserva 

 

Curso: ENGENHARIA DE ALIMENTOS – BACHARELADO – DIURNO (CÓDIGO 20275) 

Ampla concorrência 

Nome RG 
Classifica-

ção 
Situação 

MARIA ERBENE BRITO RIBEIRO 10876812 10 Cadastro de Reserva 

JOYCE OLIVEIRA AMARAL 
MG 

16.962.275 
11 

Cadastro de Reserva 

VANESSA REIS LACE  12 Cadastro de Reserva 

ZORAIDE BLESA SILVA 373055699 13 Cadastro de Reserva 



 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                                                 reitoria@uesb.edu.br 

 

 

 

Curso: PEDAGOGIA – LICENCIATURA – NOTURNO (CÓDIGO 19041) 

Ampla concorrência 

Nome RG 
Classifica-

ção 
Situação 

IONARA DE AZEVEDO DE OLI-

VEIRA 
14.327.579-89 11 

Cadastro de Reserva 

DAIANA SOUZA SILVA 2115905768 12 Cadastro de Reserva 

CARLOS AUGUSTO NERIS FER-

REIRA 
1268674966 13 

Cadastro de Reserva 

ELLEN KYVIA AGUIAR DE 

SOUZA 
1657315673 14 

Cadastro de Reserva 

UEILA SILVA BARBOSA 1160666440 15 Cadastro de Reserva 

 

Curso: ZOOTECNIA – BACHARELADO – DIURNO (CÓDIGO 15743) 

Ampla concorrência 

Nome RG 
Classifica-

ção 
Situação 

LAILA DE OLIVEIRA CARVALHO 1682771318 16 Cadastro de Reserva 

TONY RIAN DE JESUS 1534253939 17 Cadastro de Reserva 

 

Cota social 

Nome RG 
Classifica-

ção 
Situação 

KETLLEY EMANUELLY DE 

SOUZA RAMOS 
1595619143 5 Cadastro de Reserva 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                                                 reitoria@uesb.edu.br 

 

 

ANEXO II DO EDITAL Nº 179/2021 

Requerimento de Inscrição em Cadastro de Reserva para Preenchimento de Vagas 

Residuais – Período Letivo 2021.1, Classificados SISU/UESB  

Nome do candidato: 

Nome social do candidato: 

Nome do Pai: 

Nome da mãe: 

Nº do CPF do candidato 
 

Nº RG (Identidade) Tipo do RG 
(  )  CIVIL   (  )  MILITAR  (  )PROFISSIONAL 

Órgão emissor do RG/Es-
tado 

Data de Expedição do RG Estado civil Data de Nascimento 
 

Naturalidade 
 

Estado 
 

País/ Nacionalidade 

Sexo 
 

Cor/Raça 
 

Escolaridade Profissão Tipo do Doc. Militar 
(  ) Alistamento 
(  ) Dispensa 
(  ) Serviço militar 

Nº Doc. Militar  Data de Emissão do Doc. Militar  Órgão emissor do Doc. Militar  

Nº do Título de Eleitor Zona Seção Órgão emissor do Título/Cidade/Estado 

Possui deficiência? 

( ) Sim  ( ) Não 

Tipo de deficiência: 

É destro?     (  ) Sim    (  )Não Tipo sanguíneo: E-mail: (obrigatório) 

CEP (Avenida, Rua, Praça, etc.) 
 
 

N° 
 

Bairro Estado Cidade Telefone 

Curso requerido: 
 

Turno: Período Letivo 
2020.2 

Forma de ingresso 
SISU 

Optou por cota? 
(  ) Sim (  ) Não 

Tipo: (  )Étnico-racial    (  )Social  
 

Nível: 
 

Tipo: (   )Regular   (   )Técnico   (   )Supletivo  Ano de conclusão 

Nome da Escola  
 

Cidade /Estado 

 

DECLARO estar ciente dos Termos do Edital Nº            / 2021, e solicito minha inscrição com base em 
minha classificação no Processo Seletivo do Sistema de Seleção Unificada - SISU 2º/2020, no Cadastro 
de Reserva para Preenchimento de Vagas Residuais que venham a ser observadas no curso pretendido 
no período letivo 2020.2. Declaro, também, estar ciente que a inscrição ora pleiteada não assegura 
acesso ou direito automático à matrícula no curso, que somente se efetivará sendo constatada dispo-
nibilidade de vaga em consonância com minha classificação no Cadastro de Reserva. 
Local e data:                      ___________                                                                      de dezembro de 2021. 

    Assinatura do Requerente/convocado___________________________________________________  



 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                                                 reitoria@uesb.edu.br 

 

 

ANEXO III DO EDITAL Nº 179/2021 

 

DECLARAÇÃO 

Lei nº 12.089/2009 (Não Acumulação de Cursos de Graduação em Instituições Públicas) 

PARA TODOS OS CANDIDATOS 

 

Eu,__________________________________________________________________________

___, RG nº __________________, DECLARO, para fins de inscrição em Cadastro de Reserva 

para preenchimento de vaga residual que venha a ser eventualmente observada no Curso de 

_______________________________, Campus do município de 

____________________________________, no Primeiro Período Letivo de 2021, da 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia, que NÃO ocupo, na condição de estudante, 

simultaneamente, em cursos de graduação, 2 (duas) vagas no mesmo curso ou em cursos 

diferentes em uma ou mais de uma instituição pública de ensino superior em todo o território 

nacional. 

DECLARO ainda que tenho conhecimento da Lei nº 12.089/2009, me comprometendo a, caso 

esteja ocupando mais de uma vaga em qualquer instituição pública de ensino superior em todo o 

território nacional, no nível de graduação, optar por uma das vagas no prazo de 5 (cinco) dias 

úteis após eventual comunicado para efetivação de matrícula. 

 

            Local:                           _____                                                           de dezembro de 2021. 

 

_________________________________________________ 

Assinatura do Convocado 

 

 

____________________________________________ 

Assinatura da Testemunha nº 1 

 

RG nº_________________________________ 

 

 

____________________________________________ 

Assinatura da Testemunha nº 2 

 

RG nº_________________________________ 

  



 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                                                 reitoria@uesb.edu.br 

 

 

ANEXO IV DO EDITAL Nº 179/2021 

 

AUTODECLARAÇÃO 

(Candidatos Concorrentes pelo Sistema de Reserva de Vagas: Cota Social – Escola 

Pública) 

 

Eu__________________________________________________________, RG 

nº___________________, convocado(a) para inscrição em Cadastro de Reserva para 

preenchimento de vaga residual que venha a ser observada no curso pretendido, concorrente pelo 

sistema de reserva de vagas (cota social – escola pública) no Processo Seletivo do Sistema de 

Seleção Unificada - SISU, para o Primeiro Período Letivo de 2021, declaro, para fins de 

solicitação para inscrição no Cadastro de Reserva, que, de acordo com a Resolução do 

CONSEPE/UESB nº 037/2008 e suas alterações, cursei todo o Ensino Fundamental (do 6º ao 9º 

ano) e todo o Ensino Médio (de 1º ao 3º ano), ou cursos equivalentes, na rede pública de ensino 

do Brasil, e não sou portador(a) de diploma de curso superior.  

 

Declaro ainda, estar ciente de que se constatada, a qualquer tempo, a falsidade ou a irregularidade, 

tanto na documentação entregue neste ato de inscrição quanto nas informações aqui prestadas, e 

caso a inscrição no Cadastro de Reserva venha a resultar em matrícula, por disponibilidade de 

vaga, tal matrícula será cancelada em definitivo, com a perda da respectiva vaga, sem o prejuízo 

de outras medidas cabíveis. 

 

            Local:                                                                                                 de dezembro de 2021. 

 

_________________________________________________ 

Assinatura do Convocado 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                                                 reitoria@uesb.edu.br 

 

 

ANEXO V DO EDITAL Nº 179/2021 

 

AUTODECLARAÇÃO 

(Candidatos Concorrentes pelo Sistema de Reserva de Vagas: Cota Étnico-Racial – 

Escola Pública e Identidade Étnico-Racial) 

 

 

Eu_______________________________________________________________________, RG 

nº ______________________, convocado(a) para inscrição em Cadastro de Reserva para 

preenchimento de vaga residual que venha a ser observada no curso pretendido, concorrente pelo 

sistema de reserva de vagas (cota étnico racial – escola pública e identidade étnico-racial) no 

Processo Seletivo do Sistema de Seleção Unificada - SISU, para o Primeiro Período Letivo de 

2021, declaro, para fins de solicitação para inscrição no Cadastro de Reserva que, de acordo com 

a Resolução do CONSEPE/UESB nº 037/2008 e suas alterações, sou do grupo étnico-racial 

______________, cursei todo o Ensino Fundamental (do 6º ao 9º ano) e todo o Ensino Médio (1º 

ao 3º ano), ou cursos equivalentes, na rede pública de ensino do Brasil, e não sou portador(a) de 

diploma de curso superior. 

  

Declaro ainda estar ciente de que se constatada, a qualquer tempo, a falsidade ou a irregularidade, 

tanto na documentação entregue neste ato de inscrição quanto nas informações aqui prestadas, e 

caso a inscrição no Cadastro de Reserva venha a resultar em matrícula, por disponibilidade de 

vaga, tal matrícula será cancelada em definitivo, com a perda da respectiva vaga, sem o prejuízo 

de outras medidas cabíveis. 

 

 

                Local:                                                                                            de dezembro de 2021. 

 

_________________________________________________ 

Assinatura do Convocado 

 


